
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  44  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Strada Giarola 11 – 43044 Collecchio (PR)  
p.iva e c.f. 02635070341 
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 29.11.2023 
PROPOSTA N. 104 
_______________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE 
GRUPPO EMILIANO FOTONATURALISTICO 

OBBIETTIVO NATURA PER LA GESTIONE DI UN 
CAPANNO FOTOGRAFICO PER PASSERIFORMI A 
CHIESUOLE. 

_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 

L’ANNO DUEMILAVENTITRE (2023) ADDI’ VENTINOVE (29) DEL MESE DI 
NOVEMBRE, ALLE ORE 14.00 E’ CONVOCATA IN MODALITA’ 
VIDEOCONFERENZA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ 

PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO 
ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo X     

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo  X    

MANDAS Basilio X     

DEVINCENZI Raffaella X     

PETA Salvatore  X    

 
     

   
 
Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore dell'Ente. 
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 

 
 

mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  44  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale del 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e 
dei siti della Rete Natura 2000”; 

PRESO ATTO  

 CHE questo Ente è gestore di una importante area naturalistica denominata “Le Chiesuole” 
sita in comune di Collecchio nel Parco Reg.le del Taro, dove sono presenti strutture per la fruizione 

e l’osservazione della fauna; 

 CHE da molti anni sono presenti delle mangiatoie per passeriformi, alimentate durante il 
periodo invernale, le quali attirano molte specie di piccoli uccelli; 

 CHE in molte aree naturalistiche simili a Chiesuole, negli ultimi anni si è sviluppata 
l’attività di fotografia naturalistica destinata ai piccoli passeriformi, attirati con mangiatoie nei 
pressi di strutture, chiamate capanni fotografici, che consentono ai fotografi di celarsi alla vista 

della fauna; 

 CHE con atto di CE n. 86 del 12/11/19 è stata stipulata con convenzione con l’Associazione 
Gruppo Emiliano Fotonaturalistico Obbiettivo Natura con sede legale in Via Cà de Miani 7 42019 

Scandiano (Re) per la realizzazione e la gestione di un capanno fotografico per passeriformi; 

 CHE la convenzione è successivamente scaduta; 
 

RITENUTO  
Di replicare la convenzione con l’Associazione Gruppo Emiliano Fotonaturalistico Obbiettivo Natura, 

ritenendo utile perseguire le finalità di ampliare l’offerta di fruibilità di Chiesuole, proponendo al contempo 

l’applicazione di principi etici per lo svolgimento della fotografia naturalistica; 

CHE è stata preparata una bozza di convenzione che regola la collaborazione tra le parti per il 
raggiungimento dello scopo e che consente all’Associazione Obbiettivo Natura di utilizzare il capanno 

fotografico in alcune giornate alla settimana ma anche di rendersi disponibile ad aprire il capanno a 

fotografi terzi. 

CHE la convenzione avrà validità dalla data della sua sottoscrizione, fino al 31 Marzo 2025; 

CHE non è previsto un contributo economico; 

 
VISTI: 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Dott.ssa Marcella Ghiretti; 
 

 

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:             5   

VOTI FAVOREVOLI:            5 

VOTI CONTRARI:            0 

 

D E L I B E R A 

 

 DI APPROVARE il testo della convenzione, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, tra lo scrivente Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale e 

l’Associazione Gruppo Emiliano Fotonaturalistico Obbiettivo Natura, che regola la collaborazione per 

la gestione di un capanno fotografico per passeriformi nell’area naturalistica “Le Chiesuole” nel 

Parco Reg. del Taro; 

 DI DARE MANDATO al Presidente di procedere alla stipula della convenzione; 
 

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a voti 

unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  44  

  

 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Collecchio lì, 29 novembre 2023 

 
 

IL DIRETTORE  

Dott.ssa Marcella Ghiretti 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  44  

  

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE   
Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               

 

 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

IL DIRETTORE  
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica 

all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 
 
Collecchio lì, 29 novembre 2023 

IL DIRETTORE 

Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI                                                                                       
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 

[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 29 novembre 2023 

IL DIRETTORE 

Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 
 

documento firmato digitalmente 
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 

 
*************************************************************************************** 

 
 
 

 


